1. 直接的補充指定型

[普通補充指定]

最初に挙げるのは普通補充指定型の遺言である。ここでは、1106年のベジエにおける遺言を示す。

「我が従兄弟のロスタグヌスに対し、もし、イエルサレムからポンキアーヌスに生還したならば、私が同地において有する自身の全ての土地を与える。…そして、もし、同じロスタグヌスがイエルサレムからポンキアーヌスに帰らないならば、私の甥たちグイレルムス及びペトルスに対し、同じ全ての土地を与える。」

Ordino ad consobrium meum, Petrum Rostagni de Ponciano, si vivus reverit de Jherusalem ad Poncianum, totum ipsum feum quem habeo de eodem ipso Petro Rostagni... Et si ipse Petrus Rostagni non revertitur de Jherusalem ad Poncianum... ordino ad ipsos nepotes meos... Guillelmum et Petrum, totum ipsum feum.⁽⁶²⁾

これは、イエルサレムへの巡礼に向かう従兄弟に与える財産につき、そ

(62) Cart. Béziers, n° 108 (10 janvier 1106), cité par Petitjean [1975], p. 106 note 1.

の従兄弟が生還しない場合には、甥に与えるという条項である。第１の受益者の不存在に備えた遺言であり、まさに普通補充指定に属するものである。

〔未成熟者のための補充指定〕

次に挙げるのは、未成熟者のための補充指定に相当する例である。

「もし、前に述べた私の子たちの一人が偶然にもある年齢より下で死亡したならば、遺産 (honor) や財産に関するその子の全持分は、生存者間において等しい割合で残るように。⁽⁶³⁾」

Si forte unus de meis infantibus predictis obierit infra annos quod tota sua pars de honoribus ac rebus remaneat superviventibus equali porti⁽⁶⁴⁾ one.

これは、受益者が幼少期に死亡する場合に備えた条項である。この表現には他にも似た例が存在し、「成人年齢より下で (infra etatem)」, 「ある年齢より下で (infra annos)」, 「成人年齢に到達しない者 (qui non venerit ad etatem)」⁽⁶⁵⁾ といった表現が合わせて用いられる。

2. 信託的補充指定型とその複合型

〔条件付信託遺贈〕

次に検討するのは信託的補充指定型の処分である。最も単純な形態は、被指定者が死亡した場合の返戻を定めるものだが、実際にはそれに更な

(63) しかも、この条項は、相互的補充指定 (substitution réciproque) としての性格も有している。相互的補充指定とは、複数の受益者の間で、一方を他方のための被指定者とする類型である。

(64) Test. de Terrenus Martinus (1196), cité par Petitjean [1975], p, 106, note 2.

(65) Petitjean [1975], p, 106, note 2 に挙げられた例から引用している。

る条件を付け加えたものが多く用いられた。例えば、被指定者が死亡時⁽⁶⁶⁾に子を有しないことを条件とするものである。具体的な文言を以下に示す。

「子なくして死亡するならば (si sine liberis decesserit)⁽⁶⁷⁾」

「そして、私の娘のペイタヴィナに対し、私の全ての遺産に関する相続として、この全ての物を与える。しかし、もし、ペイタヴィナが子なくして死亡するならば、前述した全ての物は、ジョルダヌス、その者の姉妹、及びその者の子に残り、戻るように。」

Et omnia hec dono Peitavine, filie mee, pro hereditate totius mei honoris. Et si de Peitavina absque infante desierit omnia prenominata⁽⁶⁸⁾ Jordane illius sorori et ipsius posteritati remaneant et revertantur.

「子なくして死亡するならば」という条件は、ここで初めて登場するわけではない。前節で検討した証書にもかかる条件を見出すことができ、さらに時代を遡れば、新勅法集成159号においてもこの条件を見出すことができた(本編第1章第2節B.1)。実際、「子なくして死亡するならば」という条件は今後も頻出する。この条件に類似するものとして、「もし、嫡出相続人なしに死亡するならば (si sine legitimo herede morietur)」, 「もし、嫡出子なしに死亡するならば (si mortuum erit sine legitimo infante)⁽⁶⁹⁾」などを挙げることもできよう。いずれにせよ、この

(66) それ以外の条件の例として、被指定者が二十歳よりも前に死亡した場合 (si ille infans forte moriebatur infra XX. annos), 寡婦が再婚した場合、遺言者の課した負担が履行されなかった場合などが挙げられている (Petitjean [1975], p. 108)。

(67) Petitjean [1975], p. 107.

(68) Cart. Douzens, A, n° 6 (1153), cité par Petitjean [1975], p. 107, note 2.

(69) Petitjean [1975], p. 107, note 3 et note 4.

ような条件が付されているならば、財産の返戻がなされるのは、被指定者が死亡時に子を有しない場合に限られるのである。

〔簡略補充指定 (substitution compendieuse)〕

直接的補充指定と信託的補充指定は常に独立して用いられるわけではなく、両者の複合型も存在する。一見すると両者の機能は全く異なるようにも見えるが、意外な接点があり、この点が信託的補充指定の伏線になっているようにも思われる。それが「簡略補充指定 (substitution compendieuse)」である。簡略補充指定とは、その名の通り「簡略な用語で (en termes compendieux)」なされた補充指定であり、直接的補充指定と信託的補充指定の両者を包含する。後の時代の学説が挙げるものであるが、次のような例がその典型である。⁽⁷⁰⁾

「余Aは、余の未成熟子Bを相続人に指定すると共に、その者が死亡する時はいかなる場合であれ、余は某Cを余の未成熟子Bのために補充指定する。」

この場合、Bが相続財産を受け取ることなく、Aよりも前に死亡したならば、この補充指定は普通補充指定として扱われ、CがBに代わって相続人となる。これに対して、BがAを相続した後で死亡したのであれば、この補充指定は信託的補充指定として扱われ、Bが返戻した財産をCが受け取る。このように、簡略補充指定は意図的に簡略な文言を用いること⁽⁷¹⁾によって、複数の補充指定の効果を得ようとする。

(70) Thévenot d'Essaule [1778], p. 141.

(71) 逆に、直接的補充指定であることや信託的補充指定であることが明示されると、その効果が生じるのみなので、意図的にあいまいな表現を使うことによって両者の効果を狙っている (Thévenot d'Essaule [1778], p. 142)。

但し、Petitjean [1975] は、この時期（12世紀頃）における簡略補充指定の例として、このような簡略な文言の事例を挙げていない。むしろ、1つの遺言によって未成熟者のための補充指定と信託的補充指定のいずれかの効果を発生させようとした例を挙げている。例えば、受遺者の一方が嫡出相続人なくして死亡した場合か、成年に達する前に死亡した場合には、他の者に遺産を帰属させるという条項（1155年アグドにおける遺言）が挙げられている。

「そして、ライナルドゥスの子ベレンガリウス及び、シベリアの子ウィッレلمスに対し、前に述べた家屋の前に建設した家…と全てのブドウ畑…とを分配する。そして、もし、両者の一方が嫡出相続人のいない状態であったり、成熟期に至らなかつたりしたならば、その遺産は全てライナルドゥスの子たちに戻るように。」

Et divido Berengario, filio Petri Rainardi et Willelmo, filio Sibiliae, domum quam construo ante praedictum mansum... et omnes vineas...; et si alter eorum sine legitimo haerede habuerit et ad pubertatem non pervenerit, totius ille honos ad filios Petri Renardi revertatur.⁽⁷²⁾

B. 目的

ここで採り上げるものは、主に信託的補充指定である。まず、1では、信託的補充指定が相変わらず宗教目的で用いられていたことを示す。しかし、時がたつにつれて、明らかに家産目的のものが増加しており、その例を2において示す。

(72) Cart. chap. d'Agde, n° 17: test. de Guilhem Rainard (1155), cité par Petitjean [1975], p, 109, note 1.

1. 宗教目的

遺言者が自身の魂の救済を志向する例として、遺言者のためにミサを執り行うように命じる例がある。被指定者たる夫に対し、遺産を与える代わりに、自身と自身の親族の救済のためミサを執り行うように命じるのである。この例は、教会に直接財産を与えるものではないが、信仰に対する関心を明確に表している。

「そして、私は、私の全遺産から、全体の半分を私の夫で前述したベルトランドゥスに与え、…残りの半分は、次に定める場合においては、我が子ライムンドゥスから受け取るものとする。すなわち、前述した私の子がその妻からの嫡出子なくして死亡する場合、私は、その子の死後において、[私の夫] ベルトランドゥス及びその子らに対し、前述したその遺産の内、前述した部分を与え遺贈する。また、この贈与物と遺贈物によって、私と私の親族たちの魂を救済するために、百のミサの取り計らいをなすように。」

Et de omni honore meo similiter dono totum medietatem marito meo Bertrando predicto... et alia medietas sit de filio meo Raimundo tali pacto quod si deficiebat et meo filio predicto sine infante legitimo de uxore dono et laxo post mortem suam Bertrando Ademari et suis istam partem predictam istius honoris predicti... et propter hoc donorum et laxamentum quod faciat cavere C. missas pro remedio anime mee et parentum meorum.⁽⁷³⁾